
PROVINCIA REGIONALE DI MESSINA
COPIA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA PROVINCIALE

Deliberazione n. del 2 1 QTT. 2011

OGGETTO: Bonario componimento. Sinistro del 22/06/10 in Messina - via Nuova
Panoramica dello Stretto, occorso alla Sig.ra Ciarcià Anna Maria. Impegno
spesa di € 468,52= omniacomprensiva.

L'anno duemilaundici il qiorno\ del mese di nella sala delle

adunanze della Provincia Regionale di Messina, in seguito ad invito di convocazione, si è riunita la

Giunta Provinciale con l'intervento di:

PRESENTE

1) Presidente On. Aw. Giovanni Cesare RICEVUTO ^> \) Assessore Dott. Antonino

3) Assessore Dott. Michele

4) Assessore Sig. Renato

5) Assessore Dott. Rosario

6) Assessore Dott. Carmelo

7) Assessore Dott. Pasquale

8) Assessore Dott. Salvatore

9) Assessore Prof. Giuseppe

10) Assessore Dott. Maria Rosaria

11) Assessore Dott. Maria

12) Assessore Sig. Giuseppe

13) Assessore Dott. Mario

14) Assessore Dott. Rosario

Assume la Presidenza Oa/4vy Giovanni

TERRANOVA

BISIGNANO

FICHERA

CATALFAMO

TORRE

MONEA

SCHEMBRI

DI BARTOLO

CUSUMANO

PERRONE

MARTELLI

D'AGOSTINO

VENTIMIGLIA

Cesa/e .'BEVUTO

S *
*3 I
rJO
S\0

-JA

/00
£\

^i
iJO
iXJO
Si

Partecipa il Segretario Generale
Com/77. Dott. Giussppc- SPAD.'"0

II Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la seduta e
invita i convenuti a deliberare sull'argomento in oggetto specificato.



LA GIUNTA PROVINCIALE

Vista l'allegata proposta di deliberazione relativa all'oggetto;

Vista la L.R. n. 48 dell'11/12/1991 che modifica ed integra l'Ordinamento Regionale degli

EE.LL;

Vista la L.R. n. 30 del 23/12/2000;

Visti i pareri favorevoli sulla proposta suddetta, espressi ai sensi dell'art. 12 della L.R. n. 30

del 23/12/2000;

- per la regolarità tecnica, dal responsabile dell'Ufficio dirigenziale;

- per la regolarità contabile e per la copertura finanziaria della spesa, dal

responsabile dell'apposito Ufficio dirigenziale finanziario;

Ritenuto di provvedere in merito;

Ad unanimità di voti

DELIBERA

Approvare la proposta di deliberazione indicata in premessa, allegata al presente atto per

farne parte integrante e sostanziale, facendola propria integralmente.



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE PER LA GIUNTA PROVINCIALE

*» l°DÌpartimento &&

U.D, Affari Legali, risorse umane, programmazione negoziata e partecipazioni azionarie
U.O. Ledale e contenzioso - U.O. Studi e consulenze giuridiche

Responsabile dell'Ufficio Dirigenziale

OGGETTO: Bonario componimento. Sinistro del 22/06/10 in Messina - via

Nuova Panoramica dello Stretto, occorso alla Sig.ra Ciarcià Anna Maria.

Impegno spesa di € 468,52= omniacomprensiva.

P R O P O S T A

PREMESSO che, con istanza del 23/06/10 agli atti prot. n°23229 del 28/06/10,

la Sig.ra Ciarcià Anna Maria ha chiesto a questa Amministrazione il

risarcimento dei danni subiti dall'autovettura Fiat 500 tg. DL092RT di proprietà

della stessa, nel sinistro occorsogli il 22/06/10 in Messina - via Nuova

Panoramica dello Stretto a causa di un sasso scagliato da un decespugliatore

manovrato da un operatore provinciale in occasione di lavori di scerbatura della

S.P. 43 Panoramica dello Stretto al Km 7+000 che ha provocato la rottura del

parabrezza della suddetta autovettura;

VISTA la dichiarazione testimoniale dell'operatore stradale Sig. Marino Paolo

allegata alla nota del IV Dip. I Distr. del 06/09/10 prot n°2817, che conferma la

veridicità dell'accaduto;



VISTA la fattura del 09/09/2010 della autocarrozzeria "DU.TO." di Canto &

Giorgianni s.n.c., di € 468,52= omnicomprensiva, relativa alla riparazione del

mezzo sinistrato;

CONSIDERATO che al fine di scongiurare un eventuale giudizio il cui esito

allo stato si presenta ragionevolmente sfavorevole per questa Amministrazione,

appare opportuno comporre bonariamente l'insorgenda lite e pagare alla Sig.ra

Ciarcià Annamaria la somma di € 468,52= a tacitazione di ogni pretesa

presente e futura;

VISTO il testo Coordinato delle leggi Regionali relative all'ordinamento degli

Enti Locali, pubblicato sulla G.U.R.S. n.20 del 19.05.2008;

VISTO lo Statuto Provinciale;

SI PROPONE CHE LA GIUNTA PROVINCIALE

DELIBERI di:

PRENDERE ATTO delle risultanze istruttorie come illustrate in parte motiva;

COMPORRE BONARIAMENTE l'insorgenda lite tra questa

Amministrazione e la sig.ra Ciarcià Anna Maria avente ad oggetto il

risarcimento dei danni subiti dallo stesso in occasione del sinistro del 22/06/10

in Messina - via Nuova Panoramica dello Stretto;

IMPEGNARE a tal fine la somma di € 468,52 = sul cod. 1010903 Cap. 2260

alla voce "Spese per liti, arbitrati, etc..." del Bilancio 2011;

DARE MANDATO al Dirigente del 1° U.D. Affari Legali ,U.O. Legale e

contenzioso, di porre in essere gli atti consequenziali all'approvazione del

seguente provvedimento.



SI ALLEGANO I SEGUENTI DOCUMENTI:

7. Copia istanza del 23/06/10 prot.n0 23229 del 28/06/10;

2. Copia dich. testini, allegata nota del IV Dip. I Dist. del 06/09/10
prot.n°2817;

3. Fattura della Autocarrozzeria "DU.TO." s.n.c. del 09/09/10 n° 549/10.

r
ii u.o.

Addì,

IL DIRIGENTE

>

7

Addì,

^.'Assessore al Contenzioso

ou
Addì,



PARERE DI REGOLARITÀ1 TECNICA

Ai sensi e per gli effetti dell'ari. 12 della L.R. 23.12.2000, n. 30 si esprime parere:

FAVOREVOLE

In ordine alla regolarità tecnica della superiore proposta di deliberazione.

Addi

ILDIRIGEITO

7

PARERE DI REGOLARITÀ1 CONTABILE

Ai sensi e per gli effetti delll'art. 12 della L.R/23. 12.2000 n.

_ / _ .
30 si esprime parere:

In ordine alla regolarità contabile della superiore proposta di deliberazione

Addi f V QTT. flffl
2'DIP. 1"U.D. U.O. IMPEGNI F PARERI

Impegno n?'1* Atto del
Importo € ^f(i/ $T-
DispontbHità Gap. 1*6° m
Messina Ì-O/I O/* ( //

Ai sensi dell' art. 55, 5° comma, della L.R. 1

Addì,-, fi OTT. 2011

ttesta la copertura finanziaria della superiore spesa.

fingente
Dip. 1°



Letto confermato e sottoscritto
EL PRESIDENTE

fv Qn. Aw. Giovanni Cesare RICEVUTO
L'ASSESSORE ANZIANO IL SEGRETARIO GENERALE

no Doti. Antonino r£RRAV>~;\f.\o Comm. Dott. Giuseppe SPADARO

II presente atto sarà affisso all'Albo II presente atto è stato affisso all'Albo
nel giorno festivo dal al

L'ADDETTO L'ADDETTO
f.to fto •

Messina II,

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
(art. 11L.R. 3-12-1991 n. 44)

II souoscritto Segretario Generale della Provincia,
CERTIFICA 3 O OTT 2011'

che la presente deliberazione^ pubblicata all'Albo di questa Provincia il giorno
festivo e per quindici giorni consecutivi e che contro la stessa sono stati prodotti, all'Ufficio
Provinciale, reclami, opposizioni o richiesta di controllo.

Messina, dalla Residenza Provinciale, addi
DL SEGRETARIO GENERALE

f.to

TRASMISSIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI
(4° comma art 4 L.R. 5-7-1997 n. 23)

La presente deliberazione viene trasmessa ai capigruppo consiliari, riguardando materiale elencato al
3° comma dell'ari. 4 legge 5-7-1997 n. 23.

IL SEGRETARIO GENERALE

f.to

PROVINCIA REGIONALE DI MESSINA
La presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi del comma dell'ari. della

Legge Regionale 3-12-1991 n, 44 e successive modifiche.
Messina, dalla Residenza Provinciale, addì

IL SEGRETARIO GENERALE

f.to

E' copia conforme all'originale da servire ger uso amrninistrativo.
Messina, dalla residenza Provinciale, addì 2 4 P i i . cUlkvfrrRH

.,/G ENE RA LE

nna Maria TRIPODO



C.
PROVINCIA REGIONALE DI MESSINA
alla c.a. GEOM. CALDARERA

Oggetto: RICHIESTA RISARCIMENTO DANNO FIAT 500 targata DL092RT

La sottoscritta, Annamaria Ciarda nata a Catania il 29/08/1977 e residente a Messina in Salita
Frandinaro Granatali, in riferimento all'oggetto dichiara quanto segue:

il giorno 22/06/2010 mi trovavo a bordo della mia autovettura FIAT 500 a percorrere la Via
Panoramica dello Stretto in Messina quando improvvisamente da un decespugliatere veniva
scagliata una pietra sul parabrezza il quale restava irrimediabilmente danneggiato. Mi fermavo e
facevo notare al Vostro operaio, sig. Paolo Marino, il danno e lo stesso se ne assumeva la
responsabilità'.
Pertanto chiedo alla PROVINCIA REGIONALE di MESSINA il risarcimento del danno pari ad €
499,80 come da perizia allegata.

Messina, 23/06/2010

PROVINCIA REGIONALE Ci MESSINA
POSTA IN &NTR,VA

2 5 GIÙ 2010

DIPARTIMENTO - ' U.D.

PROVINCIA REGIONALE
DI MESSINA
ENTRATA
28/06/2010
Protocollo n°0023229/10

mU. 2010



AUTOCAJWOZZEXIA

DU.TO.
di Canto <5 Giorgianni s,n.c.

Spetti»

CIARCIA1 ANNA MARIA

VIA SALITA FRANDINARO 69-

98164 MESSINA ME

Pipo Documento DatfrDocum-. Nunr.Docum-.

-ATTURA 09/09/2010 549/10

Uarca

Telalo

Tipo Mode

Targa
DL092RT

Modalità di Pagamento Codice Cliente-
R.D. 30 GG. D.F. FM 0000001858

"> e.Fi«x./P.iV/fc€RCNMR77M69C351C

«Ilo Versione

Km Pere. Descrizione Modello
"*."* FIAT CINQUECENTO

•>

Pagina-"
1

Descrizione Ulti

Manodopera-:

sostituzione parabrezza

con relativa pulitura, compreso kit —

incollaggio e smaltim. rifiuti

Totale Ore Manodopera a Pagamento:

Quantità Prezzo Unit —Sconti— Importo IVA

390,43 20

'Imponibile
390,43

V

C.lva
20

Imposta
78,09

Netto Mercé
390,43

Totale RIc/Mat.Cons.
0,00

Totale Sconto

Totale Manodopera
390,43

Note Documento

Totale Imponibile
390,43

Totale Imposta
78,09

Totale Documento
468,52

Autocarrozzeria DU.TO. di Giorgianni Felice & C. Snc - Via C.Orso, 22 08124 Messina - P.IVA: 01247040833 - Tel.0902922952 Fax 0902287049
web: www.duto.it email: du.to@tiscalirtet.it

Coordinate Bancarie BANCA: MPS AG.1 - ABI: 01030 - CAB: 16501 - C/C: 000000837418 - IBAN: IT62G0103016501000000837418



*

PROVINCIA REGIONALE DI MESSINA
4° DIPARTIMENTO - VIABILITÀ' 1° DISTRETTO

N°...../../ Allegati N°
&mfr
Risposta alla nota - ist. 203/10

Del 01/06/2010

Messina,

OGGETTO : Sinistro del 22/06/10 in Messina occorso alla Sig.ra Ciarcià Anna Maria.

Al Sig Dirigente 1° Dipart.
U.O. Legale e Contezioso

S E D E

In riferimento alla nota protocollo n. 1988/SIN/U.L., si comunica che il danno di cui

all'oggetto si sarebbe verifìcato sulla S.P.43 bis Panoramica dello Stretto &%$&%£ al Km. 7+000,

all'autovettura Fiat 500 targata BL092RT, condotta dalla Sig.ra Ciarcià Anna Maria.

Si allega alla presente dichiarazione dell'esecutore stradale Marino Paolo.

II Tecnico

Geom. (CTtaldarera

V / '
-Vistò: IL DIRIGENTE

. • - \ Ing/tfW Celi

06 sa ^



Io sottoscritto Marino Paolo matricola 2045 in
servizio presso l'Amministrazione Provinciale di
Messina come Esecutore Stradale , mentre effettuavo
lavoro di scerbatura presso la S.P. 43 Panoramica
dello Stretto al Km. 7,00 circa, intorno alle ore 11,30
del giorno 22/06/2010 , una pietra colpiva il
parabrezza dalla - Fiat 500 - targata BL092RT
guidata dalla signora - Ciancia' Anna Maria -
danneggiandolo.

Firmato


